Quare, si tota civilis potencia, que est in pluribus principantibus¹, congregaretur in uno principe, effecacior esset, et ille principans propter habundanciolem potenciam melius posset politiciam² gubernare.

Tercia via sumitur ex hiis, que videmus in natura. Ubicunque autem³ est regimen⁴ naturale, semper totum illud regimen⁵ reducitur in aliquod unum principans, ut si in eodem corpore, ubi sunt diversa membra ordinata ad diversa officia et diversus motus, est dare aliquod unum membrum, ut cor, ex cuius motu sumit originem omnis motus animalis factus in toto corpore. Rursus, si ad constitutionem eiusdem animalis⁶ concurrunt diversa elementa est dare ibi unum aliquid, ut animam regentem et retinentem elementa⁷ in corpore animalis, ne dissolvatur predictum corpus. Unde dicitur circa finem primi *De anima*, quod anima magis continet corpus quam econverso. Sic eciam unum⁸ ce[fol. CCLXX^v]leste corpus ut⁹ primum mobile est illud, per cuius motum reguntur et causantur motus facti hic¹⁰ inferius, et in toto universo est unus Deus singula regens et disponens¹¹. Apes eciam, quia naturale est eis in societate vivere, naturaliter subsunt uni regi¹². Si ergo¹³ singula naturalia considerentur, semper videmus multitudinem quamlibet reduci in unum aliquid¹⁴ principans et gubernans. Nam, sicut naturale est, quod multitudo ab uno procedat, sic est eciam¹⁵ naturale, quod in unum aliquid¹⁶ reducatur. Bonum ergo est¹⁷ regimen populi sive multitudinis, si sit rectum, melius est tamen regimen paucorum, eo quod magis ad unita[p. 458]tem accedat. Optima est autem¹⁸ monarchia sive gubernatio unius regis, eo quod ibi perfectior unitas reservetur.

¹ *Textvorlage*: principantur. *Emendiert nach dem Druck Rom 1607*

² *Druck Rom 1607*: politiam

³ *autem fehlt im Druck Rom 1607*

⁴ *Druck Rom 1607*: regnum

⁵ *Druck Rom 1607*: regnum

⁶ *animalis fehlt im Druck Rom 1607*

⁷ *est dare ... retinentem elementa fehlt in der Textvorlage. Ergänzt nach dem Druck Rom 1607*

⁸ *Davor getilgt*: unde

⁹ *ut fehlt im Druck Rom 1607*

¹⁰ *hic fehlt im Druck Rom 1607*

¹¹ *Im Druck Rom 1607 folgt*: Si

¹² *Druck Rom 1607*: sunt sub uno rege *statt* subsunt uni regi

¹³ *Druck Rom 1607*: igitur

¹⁴ *Druck Rom 1607*: aliquod

¹⁵ *Druck Rom 1607*: etiam est

¹⁶ *Druck Rom 1607*: aliquod

¹⁷ *Druck Rom 1607*: est igitur *statt* ergo est

¹⁸ *Druck Rom 1607*: autem est

Wenn also die ganze Staatsgewalt, statt in mehreren Händen zu liegen, in einem einzigen Fürsten vereint wäre, würde das ihre Wirkung verstärken. Der Befehlshaber könnte dann dank seiner größeren Machtmittel den Staat besser lenken.